PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de abril de 2023.

Oficio nº 12140/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 122/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 122/2023, de autoria do Nobre Vereador Márcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 321/2023-GP, de 13 de março de 2023, dessa Casa de Leis, sobre os motivos pelos quais não é realizado
o concurso para Guarda Municipal há 20 (vinte) anos, informamos que não estamos medindo esforços para, dentro
das possibilidades financeiras do Município, ampliarmos o quadro de servidores da Guarda Municipal. Por este
motivo, constituímos uma Comissão Especial de Estudos com a finalidade de planejar a realização de Concurso
Público para a contratação de novos servidores para o cargo de Guarda Municipal no âmbito do Município de Foz
do Iguaçu, por meio da Portaria no 76.317, publicada no Diário Oficial do Município sob o no 4.640, anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 338cacd2-4ebd-4444-9325-e5d3dcbf00d3.

ID.: 1/3

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

          Em 17/04/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

  Fls. 1/4

   Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N
o
 76.317

 O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “c”, inciso II, do art. 86 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o solicitado nos Memorandos Internos n
os

 18798/2023, da Secretaria

Municipal de Segurança Pública e 18912/2023, da Secretaria Municipal da Administração, ambos

de 10 de abril de 2023;

R E S O L V E:

 Art. 1
o
  Constituir Comissão Especial de Estudos com a finalidade de planejar a realização

de Concurso Público para a contratação de novos servidores para o cargo de Guarda Municipal no

âmbito do Município de Foz do Iguaçu.

Art. 2
o
  Designar Franciele Garbin Pinzan Oliveira, Responsável pela Diretoria de Gestão

de Pessoas; Ary Souza de Almeida, Assistente Administrativo Especialista; Daniel Dario Aquino

Delgado, Assistente Administrativo Sênior; Éder Santos de Oliveira, Inspetor; Marcelo Yarid

Enriquez, Guarda Municipal de 1ª Classe; Moisés Bertolino, Inspetor; Roberto Duarte da Silva,

Assistente Administrativo Júnior; Valdir do Nascimento, Subinspetor e Fernando Antunes

Rodrigues, Guarda Municipal de 1ª Classe, para, sob a presidência da primeira, compor a referida

Comissão e dar cumprimento ao contido no art. 1
o
 desta Portaria.

Art. 3
o
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 10 de abril de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal

da Administração

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73dad5d8-eec4-498e-9a74-e484b7509d39.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 338cacd2-4ebd-4444-9325-e5d3dcbf00d3.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: PORTARIA

Número: 76.317/2023

Assunto: CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS  - CONCURSO PÚBLICO GUARDA

MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=73dad5d8-eec4-498e-9a74-e484b7509d39&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

73dad5d8-eec4-498e-9a74-e484b7509d39

0CA2C304F73C8BB5E5D80CF2021139D2DE650A1B679A5D1B22787D6B67B99841

Anexos

76317-COMISSÃO ESPECIAL CONCURSO PUBLICO-GUARDA MUNICIPAL -MI XXX.pdf -

fd0cf628-4785-4aa2-8ba6-cfac1fb68bf4

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 10/04/2023  17:09:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 10/04/2023  17:02:51 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/04/2023 é(são) :

Publicado no Diário Oficial

Edição: 4640 - Data: 10/04/2023

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 338cacd2-4ebd-4444-9325-e5d3dcbf00d3.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.140/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 122/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=338cacd2-4ebd-4444-9325-e5d3dcbf00d3&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

338cacd2-4ebd-4444-9325-e5d3dcbf00d3

45684CB26811F5D73D2C9CE6C217A5A720FA941D24A1BB333B791CDB7AA3051F

Anexos

76317.pdf - 0d6615ed-94fd-4fea-ad9b-3e65750728ad

122-2023.pdf - 95cd7bfc-0f5a-42e0-8f07-8829549601b9

RESPOSTA REQ 122-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19004-2023 - GAB.pdf - 44aeb9c9-45fd-4274-94e9-e7b0810dfab1

FOLHA DE DESPACHO REQ REQ 122-23 MARCIO ROSA.pdf - 56c76aa2-1620-4093-b4c9-a064f7b222ae

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 12/04/2023  13:24:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 13/04/2023  12:11:56 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

		2023-04-18T12:11:53-0300
	JOAO JOSE ARCE MORALES:02914516916